
 1 

Αρ. Πρωτ. Δήμου Ιλίου: 25408/03.06.2015 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                             19η Έκτακτη Συνεδρίαση Οικονομική Επιτροπής  

ΔΗΜΟΣ  Ι Λ Ι Ο Υ                                              την 03.06.2015 

 

Η Οικονομική Επιτροπή Ιλίου συνήλθε στο Δημαρχιακό Μέγαρο σήμερα την 3η Ιουνίου 2015, 

ημέρα Τετάρτη και ώρα 10.00 π.μ., ύστερα από την υπ. αριθμ.25359/03.06.2015 πρόσκληση του 

Δημάρχου ως Προέδρου της Ο.Ε. κ. Νίκου Ζενέτου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα 

τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής στις 03.06.2015 

        Η Οικονομική Επιτροπή αποτελείται από εννέα (9) μέλη.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ZENETOΣ ΝΙΚΟΣ    Δήμαρχος ως Πρόεδρος Ο.Ε. 

1. ΚΑΒΟΥΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ         Αντιπρόεδρος Ο.Ε. 

2. ΚΟΥΜΑΡΑΔΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Δ.Σ.  Μέλος της Ο.Ε. 

3.  ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ, Δ.Σ.     «    « 

4.  ΓΚΟΓΚΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ, Δ.Σ.      «    « 

5.  ΒΕΡΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ , Δ.Σ.                               «        « 

6.  ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, Δ.Σ.               «    « 

7.  ΦΕΓΓΕΡΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ,Δ.Σ.                           «        « 

8.  ΚΟΥΤΣΙΑΝΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, Δ.Σ.               «    « 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

    Ουδείς 
     ΑΠΟΦΑΣΗ –203–  

Ο Δήμαρχος κ. Ζενέτος Νίκος ως Πρόεδρος της Οικονομική Επιτροπής, εισάγει για συζήτηση το 

2ο θέμα  ημερήσιας διάταξης,  που αφορά την εξέταση ένστασης του υποψήφιου προμηθευτή με την 

επωνυμία «YOUR CONSULTING PARTNER» κατά του πρακτικού της επιτροπής του διαγωνισμού που 

αφορά την υπηρεσία «Θερινό Πρόγραμμα ημερήσιας δημιουργικής απασχόλησης παιδιών έτους 

2015». 

Αφού θέτει υπόψιν της Επιτροπής το υπ’ αριθμ. 24815/29-05-2015 σχετικό έγγραφο της 

Οικονομικής Υπηρεσίας, στο οποίο αναφέρεται ότι: 

«Σας στέλνουμε την από 28/5/2015 ηλεκτρονικά υποβληθείσας  ένσταση της εταιρείας με την 

επωνυμία «YOUR CONSULTING PARTNER» κατά του πρακτικού της επιτροπής του διαγωνισμού που 

αφορά την  υπηρεσία «Θερινό Πρόγραμμα ημερήσιας δημιουργικής απασχόλησης παιδιών έτους 2015», 

την εισήγηση της αρμόδιας επιτροπής αξιολόγησης, καθώς και το φάκελο της προμήθειας, και 

παρακαλούμε να αποφασίσετε σχετικά.» 

Προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης. 

ΑΔΑ: ΩΩΡΗΩΕΒ-3Ν8



 2 

Η Οικονομική Επιτροπή 

Έχουσα υπόψιν τα ανωτέρω, καθώς και την εισήγηση  της υπηρεσίας  που έχει ως κατωτέρω:     

«Στο Ίλιον την 29η του μηνός Μαΐου του έτους 2015, ημέρα Παρασκευή και ώρα 9.00 π.μ. 

στο Δημαρχείο Ιλίου (Κάλχου 48 - 50), η κατά το άρθρο 103 του Ν. 3463/ΦΕΚ 114 Α’/8-6-2006 και 

το άρθρο 18 παρ. 2 του Π. Δ. 28/ΦΕΚ 1 Α’/15-1-1980 Επιτροπή, η οποία ορίστηκε με την υπ΄αριθμ. 

05/2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, της οποίας τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη είναι 

οι : 

1. Γιαννακά Σταυρούλα, τακτικό μέλος  

2. Τσομπάνη Πηνελόπη, τακτικό μέλος 

3. Μητρογιάννη Ιωάννα, τακτικό μέλος 

4. Μαμουνάκη Αρχοντούλα, αναπληρωματικό μέλος 

5. Αντωνοπούλου Κατερίνα, αναπληρωματικό μέλος 

6. Αναστασία Μαράτου, αναπληρωματικό μέλος 

Έχοντας υπόψη, 

α) την υπ΄ αριθμ. 17610/22-04-2015 διακήρυξη για την υπηρεσία που αφορά το «Θερινό 

Πρόγραμμα ημερήσιας δημιουργικής απασχόλησης παιδιών έτους 2015» , περίληψη της 

οποίας δημοσιεύτηκε σε δύο ημερήσιες εφημερίδες μεγάλης κυκλοφορίας, οι οποίες εκδίδονται στην 

Αθήνα, και σε μία από τις ειδικές εφημερίδες δημοσίευσης δημοπρασιών, στην εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως και επίσης, σε μια εβδομαδιαία και μια ημερήσια εφημερίδα της οικείας Περιφέρειας, 

ενώ αναρτήθηκε και στην ιστοσελίδα του Δήμου Ιλίου www.ilion.gr,  

β) την υπ΄ αριθμ. 126/2015 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για την έγκριση υλοποίησης και 

καθορισμό του  τρόπου εκτέλεσης της εργασίας «Πρόγραμμα θερινής ημερήσιας δημιουργικής 

απασχόλησης παιδιών, έτους 2015», 

γ) την υπ΄ αριθμ. 131/2015 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής που αφορά την έγκριση πίστωσης, 

τεχνικών προδιαγραφών και καθορισμό των όρων διακήρυξης και του τρόπου εκτέλεσης για την 

υπηρεσία «Θερινό πρόγραμμα ημερήσιας δημιουργικής απασχόλησης παιδιών έτους 2015», 

δ) την με κωδικό Π43/2015 μελέτη της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας και Υγείας  του Δήμου 

Ίλιου, 

ε) το από 14/05/2015 πρακτικό αξιολόγησης προσφορών ηλεκτρονικού διαγωνισμού το οποίο 

κοινοποιήθηκε σε όλους του συμμετέχοντες με ηλεκτρονικό μήνυμα μέσω του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων την 27/05/2015 10:46:41 π.μ. 

η επιτροπή συνήλθε προκειμένου να εξετάσει τους προβαλλόμενους λόγους της με αριθμ. πρωτ. 

24595/29-5-2015 ένστασης της διαγωνιζόμενης εταιρείας με την επωνυμία «YOUR CONSULTING 

PERTNER Ε.Π.Ε.», κατά του από 14/05/2015 πρακτικού αξιολόγησης προσφορών ηλεκτρονικού 

διαγωνισμού το οποίο κοινοποιήθηκε σε όλους του συμμετέχοντες με ηλεκτρονικό μήνυμα μέσω του 

ΑΔΑ: ΩΩΡΗΩΕΒ-3Ν8



 3 

Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων την 27/05/2015 10:46:41 π.μ.   

Με την ένσταση ο ως άνω ζητεί, για τους λόγους που αναφέρονται σε αυτή, την ακύρωση του 

Πρακτικού Αξιολόγησης και την αξιολόγηση της τεχνικής προσφοράς του. 

Για την εν λόγο ένσταση έχουμε να παρατηρήσουμε τα κάτωθι: 

Βάση της 11ου άρθρου της με αρ. πρωτ.17610/22-04-2015 Διακήρυξης που έχει ως εξής: 

« Ενστάσεις προ της υπογραφής της σύμβασης» 

Σύμφωνα με το 20ο άρθρο του Π. Δ. 28/1980, οι ενστάσεις κατά του αποτελέσματος του 

διαγωνισμού κατατίθενται γραπτώς από τους υποψήφιους αναδόχους που έχουν γίνει δεκτοί 

στο διαγωνισμό στην Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού ή στο Δήμο Ιλίου ως και την 

επόμενη εργάσιμη ημέρα από την ημέρα της ανακοίνωσης του αποτελέσματος του 

διαγωνισμού. ….. 

Ενστάσεις - προσφυγές υποβάλλονται ηλεκτρονικά  από τους οικονομικούς φορείς, 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, μέσω του συστήματος και επισυνάπτοντας το 

σχετικό έγγραφο σε μορφή αρχείου τύπου .pdf το οποίο φέρει ψηφιακή υπογραφή. 

Ενστάσεις που δεν υποβάλλονται σύμφωνα με τα παραπάνω οριζόμενα θεωρούνται 

ως μη υποβληθείσες.….», 

αλλά και της 7ης Παραγράφου του 14ου άρθρου της με αρ. πρωτ.17610/22-04-2015 Διακήρυξης που 

έχει ως εξής: 

« Αξιολόγηση προσφορών» 

14.7 Στη συνέχεια η Επιτροπή Διαγωνισμού προτείνει τον αποκλεισμό περιπτώσεων παραβίασης 

των όρων ή έλλειψης δικαιολογητικών, χαρακτηρίζει ποιες προσφορές κρίνονται «τυπικά 

αποδεκτές ή μη» και συντάσσει πρακτικό, το οποίο και αποστέλλεται με ηλεκτρονικό μήνυμα 

(με χρήση του συστήματος) στους συμμετέχοντες. 

Κατά του πρακτικού αυτού χωρούν ενστάσεις μόνο από συμμετέχοντα στο διαγωνισμό ή 

αποκλεισθέντα από αυτόν σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που 

ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο στάδιο. Η ένσταση υποβάλλεται μέσω του συστήματος 

και επισυνάπτοντας το σχετικό έγγραφο σε μορφή αρχείου .pdf το οποίο φέρει 

ψηφιακή υπογραφή, μέχρι και την επομένη εργάσιμη ημέρα από την ημέρα 

ανακοίνωσης του αποτελέσματος του αντίστοιχου σταδίου. Η ένσταση αυτή δεν 

επιφέρει αναβολή ή διακοπή του διαγωνισμού, αλλά εξετάζεται κατά την αξιολόγηση των 

αποτελεσμάτων του διαγωνισμού από την αρμόδια επιτροπή, η οποία υποβάλλει την ένσταση 

με αιτιολογημένη γνωμοδότησή της στην Οικονομική Επιτροπή, η οποία τελικά αποφασίζει….», 

εισηγούμαστε προς την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ιλίου, την απόρριψη της υπ’ αριθμόν 

πρωτοκόλλου 24595/29-5-2015 ένστασης της διαγωνιζόμενης εταιρείας με την επωνυμία «YOUR 

CONSULTING PERTNER Ε.Π.Ε.» διότι θεωρείται ως μη υποβληθείσα λόγο του ότι κατατέθηκε 

ΑΔΑ: ΩΩΡΗΩΕΒ-3Ν8



 4 

με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (email) και όχι όπως ρητά προβλέπεται στην σχετική διακήρυξη μέσω 

του συστήματος (ΕΣΗΔΗΣ) και επισυνάπτοντας το σχετικό έγγραφο σε μορφή αρχείου .pdf το οποίο 

θα φέρει ψηφιακή υπογραφή  αλλά και εκπρόθεσμη αφού κατατέθηκε με ηλεκτρονικό 

ταχυδρομείο στις 17:29 μ.μ. την 28/05/2015 δηλαδή μετά το τέλος του ωραρίου. 

Πέρα από το εάν έχει κατατεθεί σωστά η ένσταση, επί των προβαλλομένων λόγων ισχύουν τα 

παρακάτω: 

1. Όσο αφορά τον πρώτο λόγο ότι ο φάκελος των υπεύθυνων δηλώσεων πρέπει να φέρει μόνο 

μία υπογραφή, θεωρείται απορριπτέος διότι λαμβάνοντας υπόψη ότι η ψηφιακή υπογραφή 

έχει την ίδια ακριβώς εγκυρότητα με τη φυσική και ότι σε ένα έγχαρτο διαγωνισμό θα 

απορρίπταμε κάποιον που θα είχε υπογράψει μόνο τη μια από τις ζητούμενες υπεύθυνες 

δηλώσεις, προκύπτει ότι η κάθε υπεύθυνη δήλωση θα πρέπει να είναι ψηφιακά 

υπογεγραμμένη από τον έχοντα υποχρέωση προς τούτο. 

2. Επίσης, για τους ίδιους ακριβώς λόγους, απορριπτέος θεωρείται και ο δεύτερος λόγος 

ενστάσεως, διότι λαμβάνοντας υπόψη ότι η ψηφιακή υπογραφή έχει την ίδια ακριβώς 

εγκυρότητα με τη φυσική και ότι σε ένα έγχαρτο διαγωνισμό θα απορρίπταμε κάποιον που θα 

είχε υπογράψει υπεύθυνη δήλωση με στοιχεία αλλουνού, ασχέτως αν και οι δύο βάσει του 

εταιρικού καταστατικού έχουν δικαίωμα εκπροσώπησης της εταιρείας προκύπτει ότι η κάθε 

υπεύθυνη δήλωση θα πρέπει να έχει τα πλήρη στοιχεία του ψηφιακά υπογράφοντος. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

1. Δέχεται να συζητηθεί το θέμα κατ’ επείγον, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 § 6 του 

Ν. 3852/2010 

2. Αποδέχεται την υπ΄αριθμ.24815/29-05-2015 εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας και 

απορρίπτει την υπ’ αριθμόν πρωτοκόλλου 24595/29-5-2015 ένσταση της διαγωνιζόμενης 

εταιρείας με την επωνυμία «YOUR CONSULTING PERTNER Ε.Π.Ε.» κατά του πρακτικού  

του διαγωνισμού που αφορά την υπηρεσία «Θερινό Πρόγραμμα ημερήσιας δημιουργικής 

απασχόλησης παιδιών έτους 2015», ως αναλυτικά ανωτέρω αναφέρεται. 

 

Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη Συνεδρίαση Μέλη 

 

Ο Δήμαρχος ως Πρόεδρος της  Ο.Ε.                                       Τα Μέλη 

                               Κουμαραδιός Γ.,  Βομπιράκη Ν. 

Γκόγκος Κ., Χαραλαμπόπουλος Ι., 

Βέργος Ι., Φεγγερός Β., Κάβουρας Κ., 

 ΖΕΝΕΤΟΣ ΝΙΚΟΣ       Κουτσιανάς Π. 

   

ΑΔΑ: ΩΩΡΗΩΕΒ-3Ν8


		2015-06-03T12:39:11+0300
	Athens




